
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 28  Del  08-11-2018                               COPIA
Registro generale n.  del 08-11-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di novembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

PREMESSO che a seguito delle continue innovazioni normative e all’approvazione del
nuovo CCNL 2016/2018 degli Enti locali è necessario provvedere alla rideterminazione
del Fondo incentivante per l’anno 2018 e precedenti di particolare complessità;

VISTO che il nuovo CCNL impone di definire un “punto zero” per la costituzione dei
Fondi delle risorse decentrate per gli anni 2018 e successivi, che parte dal consolidamento
di quanto previsto per il 2017, ma senza nessun tipo di “sanatoria” sugli anni precedenti.

CONSIDERATA la complessità della materia e della normativa in vigore dopo le recenti
riforme e ravvisata la necessità di affidare, a una società esterna all’Ente, lo svolgimento
del servizio di “Ricalcolo del Fondo incentivante” per l’anno 2018 con la verifica anche
degli anni precedenti;

VISTO ED ESAMINATO il preventivo per il “Servizio in materia di contrattazione
decentrata integrativa, costituzione e finalizzazione dei fondi di gestione delle risorse
decentrate in entrata e in uscita”, ricevuto dalla Ditta Maggioli spa con sede a
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in via Via del Carpino n. 8 - C.F. 06188330150 e P.IVA
02066400405, valutata la congruità del prezzo rispetto al servizio offerto che prevede:
-la revisione dei fondi 2016 e 2017 in tutte le sue componenti, e la verifica del rispetto di
tutti i vincoli di legge e di contratto;
-il controllo dei limiti al tetto del salario accessorio 2016, anche in relazione alla spesa per
Posizioni organizzative;
-la ricognizione delle voci da inserire per il 2018, compreso l’incremento delle posizioni
economiche orizzontali;
-la redazione di una sintetica relazione che illustra le verifiche effettuate e le eventuali
criticità, con l’indicazione delle possibili linee di indirizzo per il futuro;

DATO ATTO che per il servizio sopra descritto la predetta ditta Maggioli spa ha
presentato una offerta ad €. 500,00 oltre IVA del 22%;

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER VERIFICA, CALCOLO E CO=
STITUZIONE  DEL  FONDO INCENTIVANTE ANNO 2018 ALLA
DITTA MAGGIOLI SPA - IMPEGNO DI SPESA.



VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le modalità di affidamento delle
forniture dei beni e dei servizi in economia stabilendo che fino a € 40.000,00 (Iva esclusa)
l’affidamento della fornitura/servizio avviene mediante ricerca informale e/o affidamento
diretto, previa attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal responsabile
del procedimento;

VISTO l’art. 23-ter c. 3 del D.L. 90/2014 convertito il Legge 114/2014, come modificato
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016): “3. ((Fermi restando
l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66,)) I comuni ((...)) possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.”;

TENUTO in considerazione anche il fatto che detta Ditta è presente sul MEPA a miglior
garanzia di requisiti e prezzi;

VERIFICATO comunque il DURC dal quale risulta che la Ditta Maggioli spa è in regola
con gli assolvimenti contributivi previsti dalla legislazione vigente.

RITENUTO di procedere all'acquisto del servizio di cui sopra mediante Ordine Diretto di
Acquisto presso la ditta Maggioli spa;

RILEVATE le esigenze immediate per l'acquisizione di detto servizio, in considerazione
che il Fondo incentivante ricalcolato sarà rideterminato anche per l’anno 2019 ed in virtù
dell’approssimarsi  della scadenza per l’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio
finanziario 2019/2021, quale atto integrante e sostanziale nel calcolo della spesa inerente al
Personale dipendente e da allegare al Bilancio stesso ;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18.04.2018 di approvazione
del Bilancio 2018-2020;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento Comunale;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in
conformità a quanto disposto dall’art.183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ad oggetto “contratti sotto
soglia”;

Visti:
il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000);
lo Statuto comunale;
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente regolamento per gli acquisto in economia;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 08-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo;

2) DI AFFIDARE alla Grafiche Ditta Maggioli spa con sede a Sant’Arcangelo di
Romagna (RN) in via Via del Carpino n. 8 - C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405, il
“Servizio di consulenza in materia di contrattazione decentrata integrativa, costituzione
e finalizzazione dei fondi di gestione delle risorse decentrate in entrata e in uscita”, per
un importo di € 500,00 + € 110,00 per IVA 22% per un totale complessivo di € 610,00
mediante ordine diretto di acquisto;

3)DI IMPEGNARE, per il servizio richiesto,la somma di  € 610,00 al seguente codice di
bilancio dell’Esercizio  finanziario 2018, esecutivo, che presenta la necessaria disponibilità
come appresso indicato:

cap. 44/5 – € 610,00  ;

4) DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 art.7, comma 4 non è stato possibile richiedere
il rilascio del codice CIG in quanto la procedura telematica, a causa dell’eccessivo carico
di richieste, non è momentaneamente disponibile (come da allegata stampa) e che lo stesso
verrà richiesto non appena il servizio sarà ripristinato;

5) DI PRECISARE che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge 136/2010 è obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della
Legge;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria e Tributi  provvederà,
senza ulteriore atto amministrativo, alla liquidazione della fattura a seguito dell’avvenuta
prestazione del servizio e dietro presentazione di regolare documento elettronico;

7) DI ATTESTARE, ai senso dell’art.9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa che
verrà adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8) DI STABILIRE la pubblicazione obbligatoria sul ns. sito Internet ai sensi del D.Lgs 14
marzo 2013, n.33 nella pagina “dedicata” nella sezione “«Amministrazione Trasparente»”.
Dell’avvenuta pubblicazione sarà stampato referto e posto agli atti dell’Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 08-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __54__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 05-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 20-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 08-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


